3.º *Neque præterea Commandatores* , etc Confira-se e veja-se Portug. i.e. Donat. L. 3. C. 9. a n. 74. *Solan.* na Alleg. de Barbacen. a n. 101. , Lagunez. de Fruct. P. 1. C. 7. a n. 77. Card. de Luc. de Servit. Disc. 36.

4.º *Itemque eadem ratione scribæ adilium* , etc. V. Peg. Tom. 14. in addit. ad Ord. L. 2. T. 65. n. 410.

5.º *Quapropter qui pecora e sepiis* , etc. V. o Re-

Repertor. debaixo das Conclusões \equiv Besta se alguém a tirar, etc. Tirar gado ou Bestas do curral, etc.

T I T. VII. §. 13.

De Pecudum abactoribus.

No exordio deste §. nos diz Mello que „*agrorum cultura vix ulla esse potest, nisi magna adsit majorum, et minorum pecudum copia.*” \equiv Com efeito, quanta seja a utilidade dos Gados para a Lavoura, e para a subsistencia do genero humano; não se diz melhor, que no Prefacio de Oter. de Pasc. da Edicc. de 1732, de que copiarei alguns excerptos. Depois de admiraveis precoções continua, ut ibi.

„ Itaque ab initio fuit agnita, et usque ad nostra tempora semper observata, et summiopere animadversa, quæ ex armentaria arte nascitur utilitas, tametsi a creatione Adæ non fuerunt animalia, sive pecora in escam concessa, nec alimonie aut vivendum cibo inserviebant, quia eo tempore usque ad diluvium tantum arborum fructibus, et herbis homines epulabantur ... Post diluvium verò cum aquarum impetu, et humilitate terræ crassitudo deficeret, et labefacta maneret, Carnium usus fuit necessarius; et sic hominibus in escam fuit à Deo assignatus, etc.

„ Ad vestimenta autem, et calceamenta summo- pere pecora, et animalia prosunt; cum ex eorum lanis jam int pannos, et perutilia tegmenta hominum ars sollicita. Et quarum ovium lana sit aptior pannorum fabricæ, recenset Plin... Lanis vero demptis, et tonsis; ex pellibus nudis plurima conficiuntur, et perutilia coreacea. et calceamenta pedibus, et cruribus tegendis; quorum primus ad inventor, et qui præparamenta subministravit, fuit Boetius „ apud

„ apud Plin... et si credimus Plinio Servius Tullus Rex Romanorum (qui primus in illo Imperio monetae cudi jussit) eam ovis, vel pecudis effigie signavit... Unde pecunia a pecude nomenclaturam accepit, et inde ad significandum rem familiarem seu honorum substantiam Peculii nomine utimur. Tanta enim ex re pecuaria considerabatur utilitas, quod hinc Poetas suorum Carminum dulci sono, oves velocinium, seu vellus aureum secum ferre, et procurare fingebant, etc. (continuão os Elogios.)

„ Quin non inficias iri dixerim, plures nobilissimas Romanorum familias a re pecuaria (qua, et gregum numero maxime pollebant) nomen sortitas; hinc enim Ovili (quia ovium) Caprarii (quia Caprarum) Equitii (quia Equorum) Tauri (quia Taurorum) Vitelii (quia vitulorum) numero, et gregibus alios antecellebant, fuerunt nuncupati, et aliis ut Bubalii Portii et similes, ut ex Carol. Sagon. Lib. de Cognomin. Romanor, Alexand. L. I. C. 9., etc.